Roll No			
---------	--	--	--

MAEC-05

(अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र)

M. A. Economics (MAEC-10)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the theory of Comparative Cost'. What are its assumptions? Differentiate between equal and absolute difference of cost.

'तुलनात्मक लागत सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिए। इसकी मान्यताएँ क्या हैं ? लागतों के समान एवं निरपेक्ष अन्तर में भेद कीजिए।

2. What is meant by 'Gain from Trade'? How does the gain come from International Trade?

'व्यापार से लाभ' का क्या तात्पर्य है ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से कैसे लाभ प्राप्त होता है ?

 Differentiate between balance of payment and balance of trade. State the items included in the balance of payment.

भुगतान सन्तुलन व व्यापार सन्तुलन में अन्तर बताइये। भुगतान सन्तुलन में जो मदें शामिल होती हैं उनका उल्लेख कीजिए।

4. What are the objectives of International Monetary Fund? Explain its functions and limitations.

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्राकोष के उद्देश्य क्या हैं ? इसके कार्यों व सीमाओं की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Explain the Heckscher-Ohlin's theory of International trade along with its assumptions.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के हैक्शर-ओहलिन सिद्धान्त को उसकी मान्यताओं सहित समझाइये।

- 2. Discuss the following:
 - (a) Terms of trade
 - (b) Production Possibility curve निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
 - (अ) व्यापार की शर्तें
 - (ब) उत्पादन सम्भावना वक्र
- Discuss the advantages and disadvantages of 'International Trade'.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लाभ-हानियों का वर्णन कीजिए।
- 4. Define rate the Exchange. What are the factors to determine the rate of exchange?
 विनिमय दर को समझाइये। विनिमय दर के निर्धारक कारक कौन से हैं?
- 5. What do you mean by Tariff? Explain the effects of Tariff.
 तटकर से आप क्या समझते हैं? तटकर के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

6. Discuss the negative impacts of appreciation and depreciation of Indian Rupee (₹) on the Indian Economy.

भारतीय रुपये (₹) की होने वाली मूल्य वृद्धि एवं मूल्यह्रास के भारतीय अर्थव्यवस्था में ऋणात्मक प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

- Explain the objectives of World Bank.
 विश्व बैंक के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Discuss the merits and demerits of fixed and flexible exchange rate system.

स्थिर व अस्थिर विनिमय दर प्रणाली के दोषों एवं लाभों की व्याख्या कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 1. Opportunity cost theory of trade is given by:
 - (a) Adam Smith
 - (b) J. S. Mill
 - (c) Ricardo
 - (d) Haberler

व्यापार का अवसर लागत सिद्धान्त दिया है :

- (अ) एडम रिमथ ने
- (ब) जे. एस. मिल ने
- (स) रिकार्डी ने
- (द) हैबरलर ने
- 2. International Trade is based on the idea that:
 - (a) Exports should exceed imports
 - (b) At international level resources are more mobile than goods.
 - (c) At international level resources are less mobile than goods.
 - (d) Imports should exceed exports.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार किस विचार पर आधारित है :

- (अ) निर्यात, आयात से अधिक होने चाहिए
- (ब) अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर संसाधन, वस्तुओं से ज्यादा गतिशील हैं।
- (स) अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर संसाधन, वस्तुओं से कम गतिशील हैं।
- (द) आयात, निर्यात से अधिक होने चाहिए।
- 3. Which is not the determining factor of the terms of Trade?
 - (a) Tariff
 - (b) Economic Growth
 - (c) Devaluation
 - (d) Improvements in Production.

	कौन-सा व्यापार की शर्तों का निर्धारक घटक नहीं है ?						
	(अ)	प्रशुल्क	(ब)	आर्थिक वृद्धि			
		अवमूल्यन		उत्पादन में सुधार			
4.	The	The difference between export and import is called as					
	(a)	Balance of Trade	(b)	Balance of Payment			
	(c)	Foreign Trade	(d)	Invisible Trade			
		किसी देश के आयात तथा निर्यात के अन्तर को कहा जात					
	है :						
	(अ)	व्यापार सन्तुलन	(ब)	भुगतान सन्तुलन			
	(स)	विदेशी व्यापार	(द)	अदृश्य व्यापार			
5.	Inte	International Monetary Fund provides:					
	(a)	Emergency loans					
	(b)	Seasonal loans					
	(c)	Stability loans					
	(d)	All of the above					
	अन्त	अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष देता है :					
	(अ)	संकटकालीन ऋण					
	(ब)	मौसमी ऋण					
	(स)	स्थायित्व ऋण					
	(द)	उपर्युक्त सभी					
6.	World Bank was established in:						
	(a)	Internalional summit					
	(b)	Triffin summit					
	(c)	Brettonwood's summi	t				

(d) None of the above

विश्व बैंक की स्थापना हुई:

- (अ) अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन में
- (ब) ट्रिफिन सम्मेलन में
- (स) ब्रैटनवृड्स सम्मेलन में
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 7. Exchange rate means:
 - (a) A unique rate
 - (b) The rate prevailing in the exchange rate
 - (c) The value of money
 - (d) External value of country's currency विनिमय दर का अभिप्राय होता है :
 - (अ) एक विशेष दर
 - (ब) विनिमय बैंक द्वारा निर्धारित दर
 - (स) मुद्रा का मूल्य
 - (द) देश की मुद्रा का बाह्य मूल्य
- 8. Which of the following measures will be adopted to remove disequilibrium in balance of payment?
 - (a) Increase in balance of payment
 - (b) Devaluation
 - (c) Inflation
 - (d) Restrictions on exports

भुगतान असन्तुलन को ठीक करने का उपाय है:

- (अ) विनिमय दर में वृद्धि
- (ब) अवमूल्यन
- (स) स्फीति
- (द) निर्यात पर प्रतिबन्ध

- 9. 'Nurse the baby, protect the child, guide the boy and free the adult'. This statement is related to:
 - (a) Inflation
 - (b) Elasticity of demand
 - (c) Balance of payment
 - (d) Protection

'शिशु का पालन करो, बालक की रक्षा करो, किशोर का मार्गदर्शन करो और वयस्क को स्वतन्त्र कर दो।' कथन का सम्बन्ध है:

- (अ) मुद्रा स्फीति से
- (ब) माँग की लोच से
- (स) भुगतान सन्तुलन से
- (द) संरक्षण से
- 10. J. S. Mill was the founder of:
 - (a) Factor-price equalisation theorem
 - (b) Comparative cost theorem
 - (c) Theory of reciprocal demand
 - (d) Theory of absolute advantage
 - जे. एस. मिल किसके संस्थापक हैं ?
 - (अ) साधन-मूल्य समानीकरण सिद्धान्त
 - (ब) तुलनात्मक लागत सिद्धान्त
 - (स) प्रतिपूरक माँग का सिद्धान्त
 - (द) निरपेक्ष लाभ का सिद्धान्त

MAEC-05 20